
REGIONE PIEMONTE BU40 04/10/2018 
 

Codice A1301A 
D.D. 6 luglio 2018, n. 206 
D.P.C.M. 13/10/2011 Art.11- Monitoraggio sulla realizzazione dei progetti finanziati con il 
“Fondo per le zone di confine per la valorizzazione e la promozione delle aree territoriali 
svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale”- Conclusione del procedimento 
riguardante il Comune di Trausella (TO). 
 
Visto l’art. 6 del decreto-legge 2 luglio 2007, n. 81, convertito con modificazioni dalla legge 3 
agosto 2007, n. 127, con il quale è stato istituito il “Fondo per le zone di confine” per la  
valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto 
speciale; 
 
visto l’art. 11 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13/10/2011, con il quale è 
stato affidato alle Regioni competenti, in raccordo con il Dipartimento per gli Affari regionali, il 
compito di effettuare il monitoraggio sulla realizzazione dei progetti finanziati con tale fondo;  
 
visto il decreto del Capo Dipartimento per gli affari regionali, il turismo e lo sport del 2/3/2012 (di 
seguito Dipartimento) con cui, in attuazione del sopraccitato D.P.C.M., sono state definite le 
macroaree interessate al finanziamento per un ammontare complessivo pari ad euro 57.771.838,00 
con riferimento agli anni 2008, 2009, 2010 e 2011, destinando alla macroarea confinante con la 
Valle d’Aosta riguardante i comuni piemontesi, la somma di euro 16.989.335,69; 
 
visto che con  il medesimo D.P.C.M. è stata riconfermata l’attribuzione alle Regioni interessate la 
competenza ad effettuare il “monitoraggio”sulla realizzazione dei progetti finanziati con il fondo in 
argomento da svolgersi in raccordo con il Dipartimento; 
 
vista la D.G.R. n. 4-4721 del 6/3/2017 di approvazione delle direttive per lo svolgimento del 
monitoraggio che comporta: l’accertamento dello stato di realizzazione del progetto finanziato, la 
conformità di quanto realizzato con il progetto presentato, il conseguimento degli obiettivi prefissati  
nonché  la verifica della rendicontazione delle spese a tal fine sostenute, da realizzare mediante 
l’esame delle autocertificazioni sottoscritte dal Sindaco e dal Direttore dei lavori; 
 
precisato che, ai sensi di tale Deliberazione, il monitoraggio avviene in sinergia tra due diverse 
Direzioni regionali (Direzione Affari Istituzionali ed Avvocatura e  Direzione opere pubbliche, 
difesa del suolo, montagna, foreste, protezione civile, trasporti e logistica) e prevede una 
determinazione dirigenziale (di seguito Determinazione) di approvazione dell’esame di profilo 
tecnico approvata dal Responsabile del Settore tecnico regionale di Cuneo, individuato dalla 
rispettiva Direzione ed una Determinazione di conclusione del procedimento approvata dal 
Responsabile di questo Settore quale responsabile del procedimento stesso; 
  
vista la rendicontazione finale trasmessa dal Comune di Trausella (TO) con nota prot. n. 0000137 
del 17/01/2018, concernente la realizzazione del progetto denominato “Realizzazione interventi di 
valorizzazione e promozione per lo sviluppo ecosostenibile” per un costo complessivo pari a Euro  
757.111,00 e finanziato con un contributo ai sensi del fondo in argomento pari ad Euro 757.111,00; 
 
accertata la conformità delle dichiarazioni dei responsabili dei lavori e dell’ente interessato sotto la 
propria responsabilità, con quanto autorizzato dal Dipartimento per gli Affari regionali presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri al momento della concessione del contributo; 
 



vista la Determinazione n. 178 del 22/01/2018 a firma del Responsabile del Settore tecnico 
regionale di Cuneo che attesta il positivo esito del monitoraggio di profilo tecnico svolto in 
attuazione delle direttive stabilite con la citata  deliberazione;  
 
ritenuto, pertanto, di confermare il positivo esito del monitoraggio attestandone la conclusione del 
procedimento. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto l’articolo 6 del decreto-legge 2 luglio 2007, n. 81, convertito con modificazioni dalla legge 3 
agosto 2007, n. 127, sostituito dall’art. 35 della legge 29 novembre 2007, n. 222 a sua volta 
sostituito dall’art. 45 della legge 22 dicembre 2008, n 203; 
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13/10/2011 art.11; 
visto il Decreto del Ministro per gli Affari regionali e le autonomie locali del 2/3/2012; 
vista la Legge 13/8/2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”;  
vista la D.G.R. n. 4-4721 del  6/3/2017; 
vista la D.D. n. 178 del 22/01/2018; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17-10-2016 e dato atto che lo stesso non produce effetti né diretti né indiretti sulla situazione 
finanziaria della Regione. 
 

DETERMINA 
 
- di prendere atto di quanto approvato con Determinazione n. 178 del 22/01/2018 del 

Responsabile del Settore tecnico regionale di Cuneo attestante il positivo esito del monitoraggio 
di profilo tecnico inerente la realizzazione del progetto, da parte del Comune di Trausella (TO), 
denominato “Realizzazione interventi di valorizzazione e promozione per lo sviluppo 
ecosostenibile” finanziato con contributo statale pari ad Euro 757.111,00 del “Fondo per la 
valorizzazione e la promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le Regioni a 
statuto speciale e le Province Autonome di Trento e di Bolzano”, a seguito della partecipazione 
al bando per le annualità 2008/2011; 

- di confermare che dall’esame della documentazione trasmessa si evince il corretto utilizzo del 
contributo in conformità al progetto finanziato; 

- di confermare l’esclusione del ricorrere delle cause di revoca totale o parziale; 
di attestare l’esito positivo del monitoraggio effettuato secondo le direttive stabilite con D.G.R. 
n. 4-4721 del  6/3/2017; 

- di attestare la conclusione del procedimento di monitoraggio sul progetto in argomento; 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti 

con  le Autonomie Locali e Polizia Locale;  
- di trasmettere la presente Determinazione al competente Dipartimento per gli Affari regionali, 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ed al Comune di Trausella (TO); 
- di dare atto che la presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt. 26  

e 27 del D.Lgs. n. 33/2013. 



 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 

 
 
       Visto il Direttore  
dott. Paolo FRASCISCO 
 
 
 
 
 
 
 
MAF/LG/ 
 
 


